Ea semper omnium sapientum opinio fuit, nulla alia re, ingruentia aduersitate in iacula, & tribulationum mundi huius tela facilius excipi posse, in siccaque minus, quam si lon- ge ante animo voluatur ac prius quam fe-
xi-nt.

Plat. lib. de
animi tran-
quill.

Refert ex Homero Plutarch. Ulyffe post
viginri annorum peregrinationem domum
reverso, cano, qui lo- go illum prius tempo-
re nouerat, conspecto, hero, præ gaudio
expirasse, vnde & ipse lachrymari cœperit.
Hinc vero Penelopem vberum etiam lacry-
mas fudisse tradit, sed gaudij lacrymas &
exultationis: quam, hæc ille alliduo solare-
tur, & lacrymantis ab oculis lacrymas exter-
geret, non minus tamen emotus fuit, quam
si dura silex foret, aut Marpesia cautes; cum
tamen catellæ casus & interitus ipsi lacry-
mas expresserit. Cuius rei rationem Philo-
sophus non aliam esse ait, quam quod vx-
oris suæ lacrymas, subita in te iundi à mulieri-
bus solitas præuidisset, non autem catellæ
expirationem, ad quam inopinatam con-
sternatus illacrymari etiam cœpit, & vber-
tim flere.

Hæc occasione persecutionum afflictio-
numque, quas Apostolis suis prædixit in Eu-
angelio Dominus, dicta sunt, quo easdem,
dum tolerandæ obueniunt, maiori animi
constantia & robore proferrent. Periti igitur
nauceri est, pericula maris prædicere, Syrtis
& charybdim prænuntiare; boni etiam du-
cis, pericula belli prædocere: *Hæc locutus sum
vobis, ut non scandalizemini, absq; synagogis fa-
cient vos.* Verum altius textus repetendus, &
Joan. series tuenda: *Cum venerit paracletus,
quem ego mittam vobis à Patre.* Omnia hæc ex-
positurus, in duo more iam mihi consueto,
membra concionem diuidam; primo testi-
monia, quæ Spiritus S. & Apostoli de Chri-
sto dedere prosequar; In altero, persecutio-
nes quas in hac Euangelij denuntiatione ex-
andlarint, recensebo, quibus pro posse enar-
ratis, finem imponam.

Ioan. 16.
Ioan. 15. 16.

Euangelij
materia.

In vltima illa, quam coram Apostolis in
die vltimæ cœnæ, Dominus habuit, admo-
nitione & parænesi, è qua omnia Dominica-
rum post Pascha Euangelia deprompta sunt,
qua & illos consolabatur, & animū in aduer-
sis quæ passuri essent addebat; inter cætera ad
diuinitatem suam spectantia ait: Spiritum
paraclatum, quem à Patre immitteret; am-
plissimum de diuinitate sua testimonium
daturum, testificaturum inquam, verum sese
Deum esse, non vero creaturam.

*Cum venerit Paracletus, quem ego vobis mit-
tam à Patre.* Hic obsecro, Theologi notent, *ibid.*
vt Christus verbis illis hæreticos, qui post Hæreses
illius in cælos ascensum in orbem venturi veteres hoc
erant, refutarit, eorumque argumenta & ia- loco refel-
cula infregerit Dum enim ait: *Quam ego mit-* lunatur.
tam à Patre, eorum errorem iugulauit, aper-
te docens Spiritum non à Patre solum, sed &
à se, id est, Filio procedere. Dum; *Mittam à
Patre,* euidentissime demonstrat, Filium Pa-
tri consubstantialem esse, cum Pater & Fi-
lius vnum eundemque Spiritum producant,
atque ita Atrianorum errores refellit. Dum:
Qui à Patre procedit, apertissime declarauit,
Spiritum Deum esse non vero creaturam, vt
insano commento idem Atrius adstruere
ausus est: quidquid enim à Deo procedit,
Deus quoq; sit oportet, creaturæ namque è
Dei substantia non prodeunt, sed è nihilo
producunt (vilem profecto productionem!)
Denique dum ait: *Ego mittam à Patre,* ostendit,
aliam se à Patre personam esse, non ve-
ro vnam eandemque, sed distinctam; atque
ita nequissimi Sabellij errores destruit & e-
uerit.

Cum venerit Paracletus, quem ego mittam *ibid.*
vobis à Patre. A Patre se illum ait emissu- *Filius à Pa-*
rum: & bene; nam vt Filius esse suū à Patre *tre potesta-*
haber, ita & Spiritus sancti missionem ab eod- *tem Spiri-*
dem nactus est, vt & à Patre potestatem il- *tus S. mit-*
lius producendi. Pater enim æternus, vt ois- *tendi ha-*
go & fons omnis diuinitatis, à seipso Spiri- *bet*
tus S. & productionem & missionem habet, *Lib. 8.*
at ambo hæc Filius non nisi à Patre: atque *Ioan. 5.*
idcirco ait: *Mittam vobis à Patre.* Ita loqui-
tur & Hilarius in libris, quos de SS. Trinita-
te composuit: cum ipso igitur assero, quem-
admodum *criat à Patre:* eo quod simul cum
Patre creet, vtpote creandi virtutem & po-
tentiam à Patre nactus, (quia qui dat esse, dat
& qua consequuntur ad esse, quod & ipse Do-
minus in Euangelio asserit: *Non potest Filius
à se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem
facientem.*) ita etiam ab eodem & virtutem
potentiamque Spiritus S. producendi, &
hunc in mundum mittendi nactum esse &
habere.

Porro hoc loquendi ratio in Sactis litte-
ris obuia est & frequens: dictum quippe in
Gen.

Gen. est. *Pluit Dominus à Domino sulphur & ignem super Sodomam.* Filius est à Patre. Vna enim & eadem vtriusque est actio: eam tamen Filius à Patre habet: nam omnia opera Trinitatis ad extra sunt indiuisa. Ita porro hunc locum Genes. Hilar. lib. de Synodis exposuit, & Concilium sub Julio I. Pontifice maximo collectum. Sed relicta sublimi hac Theologia, ad moralem sensum delabamur, cum venerit Paracletus. Quanta horum verborum dulcedo! quam ipsa ad audiendum iucunda & suauia: cum venerit Spiritus. Ecquis, obsecro, Spiritus? non spiritus malitiæ, non peccati, non præsumptionis, non iræ, sed Spiritus Paracletus, consolationis: scientiarum doctor quique nos homines veritatem edocet. *Cum autem venerit in uos Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.*

Atque hoc innuit Apostolus, cum diceret: *Alij datur per Spiritum sermo sapientiæ, alij sermo scientiæ.* Spiritus, qui spiritibus motum, & animabus vitam donat. Vnde Propheta: *Intromitam in uos Spiritum meum.* & *Uruelus.* Designatum hoc fuit in aridis illis ossibus, quæ Deus Prophetæ monstrauit, quæ neros nacta novos & musculos & cartilagineas & pelle denuo cooperta, mouere se, at uiuere non potuerunt, donec Spiritus à quatuor ventis, id est, quatuor orbis partibus, eadem perficeret.

Cælorum orbis, ut quidem Aristoteles & constans omnia mecum Philosophorum opinio tradit, spiritum quemdam & intelligentiam æream, in tutorem & directorem habent: atque omnes axes, spheræ, sidera, Planeta à virtutibus quibusdam & potentibus intelligibilibus impelluntur: à seipsis enim nihil possunt, sed graua sunt & omnis motus expertia, sine vlla virtute, motu aut inflexu. Idem & de iustis sentiendum, qui à Spiritu S. mouentur & diriguntur, sine ipso enim omnis sensus erga res diuinas expertes forent, nec ad virtutem proni, inque bonis operibus torpidi. Ipse enim est, in quo uiuimus, mouemur & sumus. Quam dulcia igitur faucibus meis verba hæc, cum venerit Paracletus.

Quis aut qualis ille Paracletus? quidnam efficiet: quidnam potest? potest omnia, mi-

rabiliora efficiet: Deus enim est, ut Pater & sancti Filius, plurimaque munia & functiones habet; nia. ipse peritissimus ductor & director est: nam ut ventus naues ad portum propellit; ita & Spiritus ille animas ad portum cælestem dirigit ac promouet; vnde Psaltes: *Spiritus tuus bonus d. du. et me in terram rectam.* Ipse Angelorum hominumque doctor, ipse Apostolos omni genera dotauit scientia, & linguarum dono cumulauit, ita ut caperent loqui variis linguis. Oculis hyænae, ut quidem Dioscorides ait, gemma educitur, quæ futura prædicat, & obseuta reuelat, cum dormientis capiti subicitur. Ita & Spiritus Paracletus à Patre simul & Filio procedens, cordi Apostolorum iniectus, discretos eos reddidit, ut futura annuncient, secreta & abscondita reuelent, & omnium linguas nationum loquantur.

Idem Spiritus afflictorum, ærumnisque oppressorum tutor & patronus est: testatur id Apostolus dicens: *Spiritus adiuuat infirmitatem nostram.* Idem hominum Angelorumque mediator: quo eum, Ezechiei nomine nuncupat: *Ponam Spiritum meum in medio vestri.* Ipse passillanorum Achilles, debiliu robur ac fulcrum infirmorum: vnde Psalmo-graphus: *Et spiritu principali confirma me.* Ipse fidelium merces & laborantium præmia, ita Joannes in Apocalypsi, modo iam dicit Spiritus, *Et requiescant à laboribus suis.* Ipse denique animarum consolator & gaudium; testabitur hodiernum Euangelium, cum venerit Paracletus.

Quoniam obsecro Spiritus hic cælestis Spiritus S. nominibus appellatur, quot titulos & epitheta varia in sortitur. Primo appellatur *Sanctus*, vel quod cris literis nos efficiat sanctos, vel quod sit ipsa san-nomina-titas. Secundo, *Spiritus rectus*: hoc cum nomine Psalmista donauit, *Et spiritum rectum in noua in scripturis meis.* Tertio, *Spiritus bonus*. Ipse enim gratiâ in hac vita elargitur, & gloriâ sempiternam in altera; quæ vera bona sunt, utpote, quæ perdi nequeunt, & semper hominem comitantur: *Spiritus tuus bonus d. duces me in terram rectam.* Quarto, *Spiritus principalis*. Ipse namque origo, fons & principium omnium virtutum, & omnium gratiarum in anima nostra causa: *Spiritu*

principali confirma me. Quinto, Spiritus Domini. Nam qui spiritum huic habent, vere Domini sunt: corpori, mundo, & diabolo imperantes, qui vero eodem carent, non nisi serui & mera mancipia, omnibusq; rebus creatis subiecti: *Spiritus Domini super me. Paraclitus* deniq; in Euangelio hodierno dicitur: *Cum uenerit Paraclitus.* Cum autem iam iam uenerit quid facturum est: *Ille testimonium perhibebit de me,* id est, de diuinitate mea.

*Esai. 61.
Ioan. 15. 26.*

*Spiritus S.
testimoniū
necessariū
erat ad fir-
mandam
diuinitatē
Christi.
Act. 10.*

Et sane eiusmodi testimonio opus erat, quo euidens & manifesta Christi redderetur diuinitas, opus, inquam, erat, ut crederent homines, hominem Deum fuisse morti adiudicatum innoxium, passum, immortalem: crucifixum, redemptorem: & quia e opus ad idola nempe destruenda, crucem exaltandam, mundum conuertendum, Imperatores confutandos, Monarchias depumendas, respublicas expugnandas, & idiotas piscatores Philosophorum delectos conuertendos: adhuc scilicet omnia Spiritus S testimonium necessarium erat. Varia quidem olim de Christo Prophetarum testimonia dederant: *Hinc testimonium perhibent omnes Prophetae,* mille in nativitate, omnes perhibuerant creaturae, stellae, reges, Angeli, bruta quin etiam animalia, deinde & Simon, Anna uidua, Joannes Baptista, tot adeo Trinitatis testimonia quoq; videre fuit illius in baptismo, testimonia in transfiguratione, testimonia in passione, dum ipsa etiam tellus concussa tremuit, sol deliquit, passus est, mortui ad vitam surrexerunt & petrae scissae sunt. Et quamuis adeo praegnantia efficaciaque haecce fuerint, credere tamen homines non potuerunt, Jesum Christum Deum fuisse, quamobrem necesse erat Spiritum ipsum caelo descendere, & de diuinitate testimonium ferre.

Ioan. 15. 26.

Ille testimonium perhibebit de me. Et fuit profecto difficile persuadere hominibus Deum humanam naturam adsumpsisse, se erinansisse, pauperem nostri causa factum, & in cruce suffixum exspirasse. Huc pertingere humanum ingenium non poterat, nec intellectus hoc comprehendere, imo & Prophetarum omnes haec fieri non posse credebant: unde de rei grauitate & hominum incredulitate

Esai. 35.

Psal. 92.

*Spiritus S.
ter de Chri-*

conquestus Elaias exclamauit: *Quis credidit isto restitutum nostrum?* idcirco Spiritum S descendere est necesse fuit, qui amplissimum horum omnium testimonium redderet: quo ita mundi incredulitatem conuinceret, ad credendum induceret, & clamare alta voce cogeret, *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis.*

Tertio porro Spiritus sanctus de Christo Jesu testimonium perhibuit. Primo, cum a Joanne baptizaretur, quando nimirum, descensus quo diuinitatem illius adstrueret, visibiliter in ipsum co umbae specie delapsus est, uincens Secundo, in glorioso transfigurationis triumpho, quando in nube lucida rutilantique apparuit. Tertio, in ipso Pentecostes die, fuit cum in forma ignis & flagrantium linguarum super Apostolos descendit, ut intracta & heroica constantia per omnes terrarum angulos edoceret, Jesum Christum mundi Redemptorem ac liberatorem esse. Unde Joannes in Epistolis: *Spiritus eius qui testificatur, quoniam Christus est uerus.* Cuius testimonio accensus in Euangelio Dominus ait: *Ille testimonium perhibebit de me.*